
Státní okresní archiv Rokycany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Štítov 
 

(1924) 1945 – 1960 

 

 

 

Inventář 

 

 

Číslo listu JAF 

165 

 

Evidenční číslo pomůcky 

113 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

 

Rokycany 2003 



 2 

Obsah 

 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         3 

II. Vývoj a dějiny fondu         4 

III. Archivní charakteristika fondu        5 

IV. Obsah fondu          7 

V. Záznam o uspořádání fondu        7 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použité literatury        8 

Č. 2 Seznam použitých zkratek        8 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I.  Zápisy ze zasedání         9 

II. Knihy           9 

III. Spisový materiál         10 

IV. Účetní materiál         12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Vývoj původce fondu 

Původcem fondu je Místní národní výbor ve Štítově, který vyvíjel svou činnost od 3. června 

1945 do 12. června 1960. 

Štítov náležel k rokycanskému okresu od roku 1850. Tento okres byl na základě vládního 

nařízení ze dne 18. ledna 1949 č. 3/1949 Sb. zahrnut od 1. února 1949 k Plzeňskému kraji. Další 

změna přišla až s novým územním uspořádáním krajů a okresů od roku 1960, kdy sloučením 

bývalého Karlovarského a Plzeňského kraje, vznikl od 1. července nový Západočeský kraj (podle 

zákona č. 3/1960 Sb. o územním členění státu). 

Národní výbory vznikaly ilegálně během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající 

k jejich ustavení.  Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a 

zemích. Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě Košického vládního 

programu z 5. dubna 1945 a ústavního dekretu prezidenta republiky z 4. prosince č. 18/1944 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 

Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. května č. 4 Sb., o volbě a pravomoci 

národních výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. srpna 1945 o rozsahu působnosti 

národních výborů.  

Štítov byl během druhé světové války vysídlen a jeho katastr byl zabrán pro účely vojenské 

střelnice. První obyvatelé se sem začali vracet až po skončení války. 

Ustavující schůze národního výboru se konala dne 3. 6. 1945 v hostinci u Hanzelínů. Mezi 

první úkoly patřilo zabezpečení pořádku, znovuosídlení obce, ale také například obstarání úředního 

razítka. Prvním předsedou národního výboru se stal Josef Hanzelín. Ostatní členy byli V. Fábera, V. 

Hudec, Fr. Sýkora, V. Bílek, Fr. Hanzelín, J. Ostrovský a J. Křišťál. 

Na schůzi národního výboru konané dne 30. června 1946 byl zvolen novým předsedou 

František Sýkora. Od léta 1946 pracovaly při národním výboru tyto komise finanční, stavební, 

trestní, zemědělská, mléčná a dále osvětová a knihovní a místní školní rada. 

V rámci poválečné obnovy bylo plánováno vybudování silnice spojující Skořice, Štítov a 

Příkosice. V obci byl zřízen telefon, opraven obecní vodovod a zakoupen promítací přístroj. V roce 

1950 sem byl zaveden místní rozhlas. O rok později (1951) byla ve Štítově zřízena Kovoslužba 

Štítov (později pobočka Okresního průmyslového podniku Rokycany). V roce 1952 byla opravena 

hasičská zbrojnice. 

V květnu 1950 byl na návrh Akčního výboru Národní fronty reorganizován stávající národní 

výbor. V jeho čele setrval i nadále František Sýkora. Ten na svou funkci rezignoval ze zdravotních 

důvodů na schůzi rady MNV konané dne 11. 8. 1953. Spolu s ním odmítla dál vykonávat svůj 

mandát většina členů rady. V září téhož roku byla rezignace členů rady včetně předsedy přijata 



 4 

plenárním zasedáním. Novým předsedou byl zvolen Josef Ječný. V roce 1957 se do čela úřadu 

dostal Josef Bílek, který setrval ve funkci až do zrušení národního výboru v roce 1960. O funkčních 

obdobích posledních dvou předsedů se nezachovalo příliš zpráv. 

Sloučení MNV Štítov s MNV Příkosice bylo schváleno na plenárním zasedání ONV 

Rokycany 24. května 1960. Od 12. června 1960 fungoval společný národní výbor se sídlem 

v Příkosicích. Po té fungoval ve Štítově pouze občanský výbor. 

 

Předsedové MNV Štítov v letech 1945 – 1960 

 

Předseda    Od   Do 

Josef Hanzelín   3. 6. 1945  30. 6. 1946 

František Sýkora   30. 6. 1946  16. 9. 1953 

Josef Ječný    16. 9. 1953  31. 5. 1957 

Josef Bílek    1. 6. 1957  12. 6. 1960 

 

 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

Původcem fondu je Místní národní výbor Štítov. Fond je možno považovat za uzavřený, 

neboť ve spisovně nástupce již nezůstaly žádné písemnosti z činnosti MNV Štítov. 

V době okupace byl Štítov vysídlen. Po zrušení obecního úřadu v roce 1941 byla veškerá 

spisová agenda odevzdána do Vísek. V roce 1945 byla vrácena pouze část z těchto materiálů. 

MNV ve Štítově vznikl v červnu 1945. Jeho úřadovna se nacházela v obecním domě, kde 

měl národní výbor společně s místní lidovou knihovnou k dispozici tři místnosti. 

Vedením písemné agendy bylo povinností tajemníka národního výboru, tuto funkci zastával 

v roce 1952 Stanislav Kučera ze Skořic, v letech 1954 – 1957 František Blecha a v letech 1957 – 

1960 Josef Ječný.  

Písemnosti byly na MNV uloženy v jedné řadě, od roku 1955 byly řazeny podle čísel 

jednacích. V roce 1957 se na nich objevuje prezenční razítko, do té doby byly jednotlivé písemnosti 

označeny pouze ručně. Při kontrole spisové služby v květnu 1960 bylo zjištěno, že písemná agenda 

byla vedena uspokojivě, soustavně byl veden rovněž podací protokol. Jednotlivé spisy byly 

opatřeny jednacími čísly a ukládacími značkami. Po vyřízení byly zakládány podle charakteru do 

fasciklů. Zápisy ze zasedání pléna a rady byly vedeny ve formě knihy. 

Písemnosti fondu MNV Štítov byly do archivu předány postupně. První skartaci uskutečnil 



 5 

23. července 1953 Martin Švígler. Většina jím převzatých písemností však zasahovala ještě do 

období obecního úřadu. 

Další skartace pod vedením Věry Čížkové byla provedena 11. května 1960. K trvalé 

archivaci bylo převzato celkem 44 knih z let 1903 – 1956, jeden balík spisů z let 1941 – 1957. Ke 

zničení bylo doporučeno pět balíků spisů z let 1950 – 1957, zejména vytříděná korespondence, 

drobné účetní doklady, porážkové listy, čtvrtletní statistická hlášení a povolení zábav.  

Poslední skartace písemností bývalého národního výboru byla vykonána 28. července 1976 

prom. hist. P. Cironisem (č. přír. 198). Do archivu byla odevzdána pamětní kniha, zápisy ze schůzí, 

spisy zemědělského a finančního charakteru a spisy týkající se voleb z let 1923 – 1960. Celkem 

bylo převzato 18 knih, 9 kartonů a jeden plánek. 

Po skartaci písemností MNV Příkosice provedené prom. hist. P. Cironisem 26. dubna 1978 

byly do archivu převezeny ještě pozemnostní archy a parcelní protokol obce Štítov z roku 1950. 

 Při pořádání fondu MNV Štítov bylo zjištěno, že chybí některé písemnosti. Jedná se o: 

zápisy z plenárních zasedání MNV z let 1953 – 1960 a zápisy ze schůzí rady MNV z let 1956 – 

1960. Do archivu nebyly odevzdány ani zápisy ze schůzí finanční komise, u kterých není potvrzeno, 

zda byly vedeny. 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

Písemnosti fondu byly do archivu přebírány postupně v letech 1953 – 1978. Největší část 

písemností byla od původce předána po zrušení národního výboru v roce 1960. Tato část fondu byla 

prozatímně uspořádána prom. hist. P. Cironisem v roce 1962. Ostatní písemnosti ze Štítova, 

převzaté při skartacích na MNV Příkosice (1976 a 1978), byly uloženy spolu s písemnostmi MNV 

Příkosice na jednom míst a nebyly zvlášť vyčleněny. 

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace se uskutečnila v první 

polovině roku 2000. K pořádání fondu bylo přistoupeno po inventarizaci fondu MNV Příkosice, 

odkud byly do fondu delimitovány písemnosti převzaté na skartacích v letech 1976 a 1978. Jednalo 

se o písemnosti zemědělského a finančního charakteru, spisy týkající se voleb a pozemnostní archy 

a parcelní protokol z let 1950 – 1960. Při pořádání fondu MNV Příkosice bylo nalezeno ještě 

několik písemností provenienčně patřících do fondu MNV Štítov, šlo o zápisy z kontrol, matriční 

korespondenci a domovní seznamy z let 1953 – 1959. 

Po zcelení fondu bylo přikročeno k jeho pořádání. Inventář byl sestaven podle schématu: I. 

Zápisy ze zasedání, II. Knihy, III. Spisový materiál, IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál. Zápisy 

ze schůzí (ať již ve formě knih či spisů) byly předřazeny ostatním knihám. Knihy byly rozděleny na 



 6 

knihy účetní, které byly zařazeny mezi účetní materiál a knihy evidenční. 

Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Většina spisů (tj. 

písemnosti rady) byla uložena podle dochovaného registraturního systému používaného na MNV, tj. 

v jedné řadě a v jejím rámci buď chronologicky či podle jednacích čísel. Zbytek spisů je řazen 

podle komisí či obsahově. 

Při inventarizaci fondu MNV Štítov byla delimitována kniha s původním inventárním číslem 

14, neboť se jedná o knihu investic JZD Štítov. Z této knihy byl vytvořen samostatný fond. Do 

fondu Archiv obce Štítov byl delimitován zlomek korespondence z roku 1939. 

Vnitřní skartace se zaměřila na vyčlenění několika drobných písemností finančního a 

zemědělského charakteru. Z fondu byly dále odstraněny doručenky, obálky, zpáteční lístky z pošty, 

prázdné formuláře, složenky apod. Celkem bylo vyskartováno 0, 015 bm písemností bez trvalé 

historické hodnoty z let 1954 – 1960. Do sbírky letáků a plakátů SOkA Rokycany byly odevzdány 

plakáty a bleskovky v rozsahu 0,015 bm nepocházející z činnosti MNV Štítov. 

Celkový rozsah fondu je 1,2 bm, z toho na 34 knih připadá 0,36 bm a na 7 kartonů 0,84 bm. 

Kategorie fondu je uváděna v souvislosti se směrnicí MV ČSR č. 2 ze dne 4. března 1975 o 

ochraně a kategorizaci archiválií. Archiválie byly zařazeny do dvou kategorií. Podle § 7 odst. d) 

patří zápisy ze schůzí pléna a rad MNV do I. kategorie. Ostatní knihy a spisový materiál náleží 

k III. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

 

 

IV. Obsah fondu 

Fond Místní národní výbor Štítov z let (1924) 1945 – 1960 obsahuje celkem 34 knih z let 

1924 – 1960 a 7 kartonů spisů z let 1945 – 1960. Všechny archiválie jsou psány česky, převládají 

písemnosti psané na psacím stroji. 

Pro badatele budou zřejmě nejvýznamnější částí fondu knihy zápisů z plenárních zasedání a 

rady MNV. Vzhledem k tomu, že se nedochovaly téměř žádné písemnosti z činnosti JZD Štítov jsou 

dochované zápisy ze schůzí zemědělské komise 1953 – 1959 a její písemnosti z let 1947 – 1960 

důležitým zdrojem informací o této problematice. Až na nepatrnou výjimku (leden až květen 1952) 

je ve fondu dochovaná kompletní řada podacích deníků z let 1945 – 1960. Podací deníky lze 

s úspěchem použít při vyhledávání spisů. Korespondence úřadu z let 1945 – 1960 je dochovaná 

velmi dobře a lze v ní najít řadu informací o životě v obci. Pro výzkum migrace obyvatelstva jsou 

jedinečným pramenem přihlášky a odhlášky z trvalého pobytu (viz inv. č. 27). Informace o 



 7 

finančním zajištění národního výboru podávají účetní knihy (inv. č. 29 – 45). 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

Fond Místní národní výbor Štítov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 

Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu Rokycany. 

 

Rokycany 18. 8. 2003       Mgr. Hana Hrachová 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Příloha č. 1 

Seznam použité literatury 

 

Cironis Petros a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985. 

Čechová Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 – 1960, Archivní časopis 3, 1962, s. 129 – 147. 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO     archiv obce 

bm     běžný metr 

č. přír.     číslo přírůstků 

inv. č.     inventární číslo 

JAF     jednotný archivní fond 

JSČZ     jednotný svaz českých zemědělců 

JZD     jednotné zemědělské družstvo 

MNV     místní národní výbor 

SDH     sbor dobrovolných hasičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Inv. č. Obsah      Časový rozsah    Kart. č. 

 

I. Zápisy ze zasedání 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního  

 zastupitelstva a  z plenárních zasedání  

 MNV  

 (psáno po obou stranách knihy)  12. 7. 1938 – 7. 9. 1941  

       3. 6. 1945 – 1. 11. 1952  K 1 

 

2 Zápisy z plenárních zasedání MNV  24. 2. 1956, 19. 2. 1959  1 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a  

 rady MNV     3. 12. 1933 – 12. 8. 1941 

       25. 9. 1947 – 15. 6. 1955  K 2 

 

4 Zápisy ze schůzí rady MNV   14. 11. 1957, 4. 6. 1959  1 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 6. 4. 1924 – 13. 2. 1941 

       19. 12. 1946 – 12. 10. 1949  K 3  

 

6 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 25. 11. 1953 – 18. 10. 1955  K 4 

 

7 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 21. 5. 1956 – 10. 12. 1959  K 5 

 

 

 

II. Knihy 

II. 1 Evidenční knihy 

 

8 Kniha evidence vydaných domovských  

 listů      1939 – 1947    K 6 

 

9 Inventární kniha    1953 – 1954    K 7 

 



 10 

Inv. č. Obsah      Časový rozsah    Kart. č. 

 

10 Inventární kniha    1955 – 1956    K 8 

 

11 Inventární kniha    1960     K 9 

 

12 Inventární kniha    1960     K 10 

 

13 Kniha materiálových zásob   1957 – 1959    K 11 

 

14 Kniha evidence poplatků z hospodářských  

 zvířat      1957 – 1959    K 12 

 

 

 

III. Spisový materiál 

III. 1 Registraturní pomůcky 

 

15 Podací deník     14. 3. 1939 – 16. 4. 1947  K 13 

 

16 Podací deník     16. 4. 1947 – 30. 6. 1948  K 14 

 

17 Podací deník     30. 6. 1948 – 21. 12. 1951  K 15 

 

18 Podací deník     15. 5. 1952 – 31. 12. 1954  K 16 

 

19 Podací deník     5. 1. 1955 – 30. 1. 1959  1 

 

20 Podací deník     30. 1. 1959 – 14. 6. 1960  K 17 

 

 

 

 

 

 



 11 

Inv. č. Obsah      Časový rozsah    Kart. č. 

 

III. 2 Spisy 

 

21 Písemnosti rady  

 (přihlášky válečných škod, zápis o předání  

 majetku a inventáře JSČZ ve Štítově apod.) 1945 – 1953    1 

 

21 Písemnosti rady    1954     2 

 

21 Písemnosti rady    1955 – 1956    3 

 

21 Písemnosti rady    1957 – 1958    4 

 

21 Písemnosti rady    1959 – 1960    5 

 

22 Plány práce     1951 – 1960    5 

 

23 Zápisy z kontrol    1955 – 1959    5 

 

24 Volby       

 (mj. voličské seznamy)   1947 – 1957    5 

 

25 Finanční komise 

 (mj. finanční závěrky obce, rozpočty 

 školní obce a újezdu, rozpočty SDH 

 (1946, 1948)     1945 – 1960    5 

 

26 Zemědělská komise 

 (mj. dodávky mléka, vajec, parcelní  

 protokol, seznam pozemnostních archů) 1947 – 1960    6 

 

27 Evidence obyvatel 

 (mj. přihlášky a odhlášky trvalého pobytu) 1949 – 1959    7 

 



 12 

Inv. č. Obsah      Časový rozsah    Kart. č. 

 

28 Pozvánky na schůze a prezenční listiny 1953 – 1959    7 

 

 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy 

 

29 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1947     K 18 

 

30 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1948     K 19 

 

31 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1950     K 20 

 

32 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1951     K 21 

  

33 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1952     K 22 

 

34 Hlavní kniha příjmů a výdajů   1953     K 23 

 

35 Kniha příjmů     1954     K 24 

 

36 Kniha příjmů     1957     K 25 

 

37 Kniha výdajů     1954     K 26 

 

38 Kniha výdajů     1957     K 27 

 

39 Kniha výdajů     1958     K 28 

 

40 Kniha výdajů     1959     K 29 

 

41 Pokladní kniha    1957     K 30 

 

42 Pokladní deník    1938 – 1953    K 31 



 13 

Inv. č. Obsah      Časový rozsah    Kart. č. 

 

43 Pokladní deník    1957     K 32 

 

44 Pokladní deník    1958     K 33 

 

45 Kniha příjmů drobných provozoven  1959 – 1960    K 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Místní národní výbor Štítov 

Značka fondu:     MNV Štítov 

Časový rozsah fondu:    (1924) 1945 – 1960 

Počet evidenčních jednotek:   41 (29 knih, 5 registraturních pomůcek a 7 kartonů) 

Počet inventárních jednotek:   45 

Rozsah v běžných metrech:   1,2 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran:     13 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-084/04-01 

      30. 1. 2004 


